dej da F 32 latitatio F<sup>2</sup> | possidere F<sup>2</sup> 33 ut fraudet ur' creditores animus enim latitantis quaeritur quo animo latitet ut fraudet creditores animus enim latitantis quaeritur quo animo latitet ut fraudet' an alia ex causa F<sup>2</sup> 39 latitationis F<sup>2</sup> 41 hi] si F<sup>2</sup> | is] si illos F<sup>2</sup> |

non aduersus me latitet: sed illud spectandum Pomponius putat, an aduersus me, eumque 8 solum posse hinc uenditionem impetrare, aduersus quem latitetur. Latitare autem est cum 9 tractu aliquo latere, quemadmodum factitare frequenter facere. Adeo autem latitatio animum et affectum occultantis se desiderat, ut recte dictum sit furiosum hinc uenditionem 10 pati non posse, quia non se occultat, qui suus non est. Plane si non defendatur furiosus, 5 curatorem ei dandum, aut bona eius ut possideantur, nominatum permittendum est. Labeo autem scribit, si non inueniatur curator uel defensor furiosi, sed et si curator datus eum non defendat, tunc remouendum eum et oportere praetorem dare curatorem aliquem ex creditoribus, ut non amplius, quam necesse est, ex bonis furiosi ueneat: eaque seruanda 11 Labeo ait, quae solent seruari, cum uenter in possessionem mittitur. Plane interdum bona 10 eius causa cognita uendenda erunt, si urgeat aes alienum et dilatio damnum sit allatura creditoribus, ita autem uendenda, ut quod supersit, furioso detur, quia hominis eius status et habitus a pupilli condicione non multum abhorret: quod quidem non est sine ratione.

12 Idemque et in prodigo dicendum est ceterisque, qui curatorum ope iuantur: nec enim 13 quisquam proprie latitare eos dixerit. Illud sciendum est posse quem in eadem ciuitate 15 esse et latitare, et in alia ciuitate et non latitare. etenim qui in alia ciuitate sit copiamque sui faciat in publico ibique pareat, an latitet, uideamus. et hodie hoc iure utimur, ut sine quis eodem loci agat siue peregre agat, si tamen occursum creditoris evitetur, latitare uideatur. denique eum quoque, qui in foro eodem agat, si circa columnas aut stationes se occultet, uideri latitare ueteres responderunt, et posse quem aduersus alterum latitare, ad- 20 uersus alterum non. constat autem, ut ipse eius possit bona uendere, aduersus quem la- 14 titat<sup>1</sup>. Si in diem uel sub condicione debitor latitet, antequam dies uel condicio [Ep. 17,7] ueniat, | non possunt bona eius uenire: quid enim interest, debitor quis non sit an [Ep.] f. 269 nondum conueniri possit? nam et si non sit debitor, idem dicemus. idem erit dicendum 15 et si quis habeat quidem actionem, sed talem, quae per exceptionem repellitur. Si quis 22 actione de peculio filii uel servi nomine conueniri possit, si latitet, eo iure utimur, ut possint bona eius possideri et uenire, tametsi nihil fuerit in peculio, quia esse potest et rei iudicatae tempus spectamus, utrum sit an non sit, et quod teneat actio, etiam si nihil in 16 peculio fuerit. Item uideamus, si quis aduersus in rem actionem latitet, an bona eius possideri uenunque dari possint. extat Neratii sententia existimat<sup>2</sup> bona esse uendenda: 24 17 et hoc rescripto Hadriani continetur, quo iure utimur. Celsus autem Sexto respondit, si fundum, quem petere uolo, Titius possideat neque absens defendantur, commodius se existimare in fundi possessionem mittendum quam bona eius possideri. hoc adnotandum est 18 Celsum consultum non de latitante, sed de absente. Idem Celsus existimat, si is, a quo hereditatem petere uelim, latitat, commodissime fieri posse, ut in possessionem mittar rerum, 25 quas pro herede uel pro possessore possidet: sed si dolo fecit, quo minus possideret, bona 19 eius possidenda et uendenda sunt. Diuus quoque Pius in persona eius, qui hereditatem possidens copiam sui non faciebat, rescriptsit in possessionem rerum hereditiarum aduersarium inducendum: in quo rescripto et fructum percipere iussit eum, qui per nimiam contumaciam possessoris hereditatis, ut lucro eius cedat, in possessionem inductus est re- 26 rum hereditiarum.

8 IDEM libro sexagessimo ad edictum. Si diu incertum sit, heres extaturus nec [B. 9, 6, 8] F(XYMO)

<sup>1</sup> constat ... latitat del. (cf. u. I)

1 spectandum] *F<sup>2</sup>*, tractandum *F<sup>2</sup>* | m'e' eumque m' solum *F<sup>2</sup>* 3 ractitare *F<sup>2</sup>* 4 occulantise *F<sup>2</sup>*, latitantise *F<sup>2</sup>* 10 interdictum *F<sup>2</sup>* 11 uend'end'a *F<sup>2</sup>* 12 hominis] *F<sup>2</sup>* XYMO, omnis *F<sup>2</sup>*, homines *C*, omnis *edd.* 13 et a' habitus *F<sup>2</sup>* | a pupilli] apud *F<sup>2</sup>* 14 iubantur *F<sup>2</sup>* 15 quem in] quominus *F<sup>2</sup>* 16 esse't et *F<sup>2</sup>* | etenim] et in alia ciuitate enim *F<sup>2</sup>* 18 post loci agat in. siue alio *F<sup>2</sup>* 19 circa columnas

aut stationes] περὶ τοῦ κιόνας ἡ τὰς στατι-  
νας *B* 22 condicione'm' deb. *F<sup>2</sup>* 26 con-  
uenire *F<sup>2</sup>* 27 esse't potest *F<sup>2</sup>* 30 exta'n  
*F<sup>2</sup>* | sententia'm' existim. *F<sup>2</sup>* 31 et om. *F<sup>2</sup>*  
33 fundum possessione mittendum *F<sup>2</sup>*: εἰς  
νομῆν τοῦ ἀγροῦ πέμπομαι *B* | hoc] *F<sup>2</sup>*, hic *F<sup>2</sup>*  
39 rescripto] rescriptum *F* | qui] que *F<sup>2</sup>*  
42 extiturus *F<sup>2</sup>*

ne sit, causa cognita permitti oportebit bona rei seruanda causa possidere, et, si ita res urgueat uel condicio bonorum, etiam hoc erit concedendum, ut curator constituantur

9 PAULUS libro quinquagensimo septimo ad edictum. unus ex creditoribus. [B. 9, 6, 9] E

1 Si alter ex heredibus intra tempora sibi praestituta deliberet adire hereditatem, alter uero neget se aditurnum, uidendum est, quid creditoribus agendum sit. et placet interim eos in possessionem mittendos custodiae causa, donec appareat, is qui deliberat utrum adgnoscatur partem suam an non adgnoscatur.

10 ULPIANUS libro octagensimo primo ad edictum. Si pupillus praeiens sit, tutor [B. 9, 6, 10] E  
torem autem non habeat, pro absente habendus est. 9.

11 PAULUS libro octauo ad Plantium. Si filio familias legatum uel fideicommis- [B. 9, 6, 11] E  
sum sub condicione relictum sit, dicendum est tam ipsum quam patrem in possessionem mittendos esse, quia ambo spem commodi habent.

12 POMPONIUS libro uicensimo tertio ad Quintum Mucium. Cum legatorum uel [B. 9, 6, 2] E/  
fideicommissi seruandi causa, uel quia damni infecti nobis non caueatur, bona possidere  
praetor permittit, uel uenit nomine in possessionem nos mittit, non possidemus, sed magis 15  
custodiam rerum et obseruationem nobis concedit.

13 PAPINIANUS libro quarto decimo responsorum. Ad cognitionem imperatorum [B. 9, 6, 12] P  
a praeside prouinciae remissus etsi in ceteris litibus Romae defendere se non cogitur, tamen  
in prouincia defendendus est: nam et exilio temporario puniti, si defensor non existat,  
bona ueneunt. 20

14 PAULUS libro secundo quaestionum. || Si quis creditorem prohibuerit bona [B. 9, 6, 13] P f. 270

1 debitoris ingredi, datur in eum actio, quanti ea res sit. Sed et si quis legatorum seruandorum  
causa missus in possessionem admissus non est, si legati condicio pendeat, licet  
possit deficere, aestimatur tamen id quod legatum est, quia interest eius cautum habere.

2 Creditor autem condicionalis in possessionem non mittitur, quia is mittitur, qui potest bona 25  
ex edicto uendere.

15 ULPIANUS libro sexto fideicommissorum. Is, qui rem permutatam accepit, [B. 9, 6, 14] P  
emptori similis est: item is, qui rem in solutum accepit uel qui lite aestimata retinuit uel  
ex causa stipulationis non ob liberalitatem est consecutus.

## V.

30

R DE REBUS AUCTORITATE IUDICIS POSSIDENDIS SEU ESP  
UENDUNDIS R

1 GAIUS libro uicesimo tertio ad edictum prouinciale. Uenire bona ibi [B. 9, 7, 1. Ep. 17, 78] E  
oportet, ubi quisque defendi debet, id est

34

2 PAULUS libro quinquagensimo quarto ad edictum. ubi domicilium habet, [B. 9, 7, 2] E\*

3 GAIUS libro uicesimo tertio ad edictum prouinciale. aut ubi quisque con- [B. 9, 7, 3] E  
traxerit. contractum autem non utique eo loco intellegitur, quo negotium gestum sit, sed  
quo soluenda est pecunia.

4 PAULUS libro quinquegesimo septimo ad edictum. Si seruus sub condicione [B. 9, 7, 4] E  
heres institutus sit aut<sup>1</sup> dubium sit, an heres liberque futurus sit, non est iniquum 40  
postulantibus creditoribus ita decerni, ut, si ante certum tempus is heres non extiterit,

F(XYMO)

<sup>1</sup> sit ita, ut (sic Cuiacius) diu (u. i.)?

2 bonorum] edd., bonum FXYMOC: ἵκο' ὅτε  
Δὲ καὶ κούρατωρ τῷ οὐγίᾳ Διδοται B 3 qui-  
nonoagensimo F<sup>1</sup> 6 mittendus F<sup>1</sup> | causa e'  
donec F<sup>1</sup> 14 fideicommissum F<sup>1</sup> | nobis]  
bonis F<sup>1</sup> 18 etsi] sitt si F<sup>1</sup> 21 creditorum F<sup>1</sup>  
22 'datur F<sup>1</sup> 23 condicio'ne' pendeat F<sup>1</sup>

24 aestimetur F<sup>1</sup> 25 is] his F<sup>1</sup> 28 is] eis F<sup>1</sup>  
31 seu uendundis] F<sup>2</sup> et ind. F<sup>2</sup>, seu uenden-  
dis ind. F<sup>1</sup>, om. F<sup>1</sup> 34 defende F<sup>1</sup> 35 quarto  
ad edictum] F<sup>2</sup>, septimo (om. ad edictum) F<sup>1</sup>  
37 loco] lego F<sup>1</sup> 38 quo'd' soluenda F<sup>2</sup>  
40 aut dubium sit] καὶ ἀμφιβάλλεται B

perinde omnia obseruentur, ac si is heres ita institutus non esset: quod plerumque accideret, si sub condicione dandae alicui pecuniae heres institutus sit nec dies adpositus sit. sed hoc quantum ad bona ita obseruandum: ceterum libertas ei quandoque competit et a praetore conseruanda est, etiamsi certum sit neque heredem neque bonorum possessorem futurum. si quis tamen heredem se spondendo<sup>1</sup> uel actiones patiendo defunctum defendat, bona defuncti uenire non poterunt.

5 ULPIANUS libro sexagesimo ad edictum. Si minor uiginti quinque annis, qui [B. 9, 7, 5] habet curatores, a curatoribus non defendatur nec alium defensorem inueniat, bonorum uenditionem patitur, etsi non latitet, licet non fraudationis causa latitare uidetur, qui sui non est idoneus defensor.

6 PAULUS libro quinquagesimo octavo ad edictum. Si non expedierit pupillo [B. 9, 7, 6] hereditatem parentis retinere, praetor bona defuncti uenire permittit, ut quod superauerit pupillo restituatur. Si pupillus, antequam abstinaret, aliquid gesserit, seruandum est, 2 utique si bona fide gessit. Quid ergo, si quibusdam creditoribus soluit, deinde bona uenierint? si quaeratur, an repetitio sit, ex causa id statuendum Julianus ait, ne alterius aut neglegentia aut cupiditas huic, qui diligens fuit, noceat. quod si utroque instanti gratificatus tutor soluit, aequum esse aut prius eandem portionem mihi quaeri aut communicandum quod accepisti: et hoc Julianus ait. apparel autem loqui eum, si ex bonis paternis solutum sit. quid ergo, si aliunde pupillus soluerit? reddi ei debebit nec ne? et utrum a creditore an ex hereditate? Scaeula noster ait, si aliquid sit in bonis, deducendum ex hereditate solidum exemplo eius, qui gessit negotia: sed si nihil sit in bonis, non esse iniuum aduersus creditorem dandam repetitionem quasi indebiti soluti.

7 GAIUS libro uicesimo tertio ad edictum || prouinciale. Hereditarium aes alienum intellegitur etiam id, de quo cum defuncto agi non potuit, ueluti quod is cum more retur daturum se promisisset, item quod is, qui pro defuncto fideiussit, post mortem eius soluit.

8 ULPIANUS libro sexagensimo primo ad edictum. In uenditionem bonorum [B. 9, 7, 8] 1 etiam usus fructus uenit, quia appellatione domini fructarius quoque continetur. Si quis fructus ex praedio debitoris capi poterit, hunc creditor, qui in possessionem praedii missus est, uendere uel locare debet: sed hoc ita demum, si ante neque uenierit neque locatus erit. nam si iam a debitore uel locatus erat uel uenierat, seruabit praetor uenditionem et locationem a debitore factam, etsi minoris distractum est uel locatum, nisi si in fraudem creditorum hoc fiat: tunc enim praetor arbitrium dat creditoribus, ut ex integro locationem 2 uel uenditionem faciant. De ceterarum quoque rerum fructibus idem erit dicendum, ut, si qui locari possint, locentur, puta mercedes seruorum uel iumentorum ceterorumque, 3 quae possunt locari. De tempore locationis nihil praetor locutus est et ideo liberum arbitrium creditoribus datum uidetur, quanto tempore locent, quemadmodum illud est in arbitrio eorum, uendant uel locent, scilicet sine dolo malo: ex culpa autem rei non fiunt. 4 Si unus sit, qui possideat bona, expeditum erit de locatione: quod si non unus, sed plures sint, quis eorum debeat locare uel uendere, quaeritur. et si quidem conuenit inter eos, expeditissimum est: nam et omnes possunt locare et uni hoc negotium dare: si uero non conuenit, tunc dicendum est praetorem causa cognita eligere debere, qui locet uel uendat.

F(XYMO)

<sup>1</sup> respondendo (u. i.)?

1 proinde *F*<sup>1</sup> | accidere't si<sup>1</sup> sub *F*<sup>2</sup> 5 spondendo] *F*<sup>1</sup> cum *B*: ὁ ἐπαγγειλάμενος κληρονομεῖν, respondendo *F*<sup>2</sup> 9 etsi non latitet licet seq.] ΚΑΝ ΜΗ λΑΝΘΑΝΗ ἢ ΜΗ ΔΟΚΗ κΡΥΠΤΕΣΘΔΙ ὁ μῆ ων ΙΚΑΝΟΣ ἔΔΥΤΟΝ δΙΕΚΛΙΚΗΣΑΙ *B*: si quid mutandum, scripserim etsi non latitet: nam licet latitet, non fraudationis causa latitare uidetur (cf. 42, 4, 7, 7): sed id ipsum efficitur ex lectione tradita recte explicata 10 defensor pau' *F*<sup>2</sup> 11 si't non *F*<sup>2</sup> 17 gratia' ficatus *F*<sup>2</sup>

25 promis'se'isset *F*<sup>2</sup> 27 ulpiannus] gaius *F*<sup>2</sup> 28 ueni'a't *F*<sup>2</sup> 30 ante (ante om. *Y*<sup>2</sup>) neque uenierit neque locatus erit] *X*<sup>2</sup> YMC cum *B*: ei μή προεπράθη ἢ ἐμίσθωθη, ante quae nenierit neque locatus (locutus *F*<sup>1</sup>) erit *F*, antequam uenierit (uenerit *O*) locatus non erit *X*<sup>2</sup> *O* 31 serbanuit *F*<sup>1</sup> 33 ut ex integro bis *F*<sup>2</sup> 34 erit dicendum erit ut *F*<sup>2</sup> 35 ceterorumqua'a'e *F*<sup>2</sup> 39 si un'u's *F*<sup>2</sup> | sed] sit *F*<sup>2</sup>

- 9 IDEM libro sexagessimo secundo ad edictum. Praetor ait: 'Si quis, cum in [B.9,7,9] E possessione bonorum esset, quod eo nomine fructus ceperit, ei, ad quem ea res pertinet, non restituat: siue, quod impensae sine dolo malo fecerit, ei non praestabitur: siue dolo malo eius deterior causa possessionis facta esse dicetur, de ea re iudicium in factum dabo'.  
 1 Quod de fructibus ait, etiam de ceteris, quaecumque ex re debitoris peruererunt, intellegendum est. et sane debuit hoc ita esse: quid enim, si ex compromiso uel alio casu 5 poenam consecutus est? nam eam poenam, quam consecutus est, praestare debet. Quod ait praetor 'siue quod impensae nomine<sup>1</sup> sine dolo fecit, ei non praestabitur', hoc eo spectat, ut, si quid ipse erogauit creditor, si modo sine dolo malo erogauit, hoc ei praestetur: sufficit igitur siue dolo erogasse, etiamsi nihil profuit erogatio eius rei debitori.  
 2 His uerbis ad quem ea res pertinet etiam curator bonis distractus datus continebitur 10 et ipse debitor, si contigerit, ne bona eius ueneant. et ipsi itaque creditori aduersus hos dabitur actio, quos enumerauimus, siue quid in fructibus percipiendis erogauit siue in familia alienda curandaue<sup>2</sup> praediis fulciendis uel reficiendis uel damno infecto<sup>3</sup> promittendo uel seruo noxali iudicio defenso, si modo non magis eum expedit dedere quam retinere:  
 4 quod si dedere expedit, consequens erit repetrere eum *non* debere. Generaliter etiam dicendum est, quidquid impedit in rem, si modo sine dolo malo impedit, repetrere eum posse<sup>4</sup>: nam negotiorum gestorum agere non magis potest quam si socius commune aedificium fuisit, quia hic quoque creditor commune, non alienum negotium gessisse uidetur.  
 5 Est praeterea quassitum, si deteriora praedia || facta fuerint sine dolo malo creditoris uel iura eorum amissa uel aedificia diruta uel exusta, item familiae pecorumque acta cura non sit aut possessio alii tradita, sine dolo tamen malo, an teneatur. et apparel eum non teneri, quia dolo malo caret, eritque melior eius condicio quam in pignore creditoris, qui non tantum dolum malum, uerum culpam quoque debet. eadem causa est cura- [Ep. 17, 52 not.]  
 6 toris bonorum: nam et is tenetur ut creditores. In eum quoque, qui neque locauit fructum praedii neque uendidit, in factum actionem dat praetor et in hoc condemnabitur, quanto minus propter hoc perceptum est, quia neque uendidit neque locauit. ceterum si tantum perceptum est, quantum perciperetur, si locatus uel distractus fructus esset, nihil ei imputabitur. praestat autem per id tantum temporis, quo in possessionem fuit uel ipse uel iusu eius alius, quoad inde de possessione discessum est: nam neque hoc imputatur creditori, cur in possessionem non uenerit, neque illud, cur de possessione decesserit, cum voluntarium et suum potius negotium creditor gerat. a estimatio autem fit, quantum inter-  
 7 est eius qui experitur. Hae actiones neque temporariae sunt et tam heredibus quam in  
 8 heredes dabuntur ceterosque successores. Si possessionis causa deterior facta esse dicetur dolo eius, qui in possessionem missus sit, actio in eum ex dolo datur, quae neque post 35 annum neque in heredes ceterosque successores dabitur, cum ex delicto oriatur poenaque nomine concipiatur,  
 10 PAULUS libro quinquagessimo nono ad edictum. nisi quatenus ad eum per- [B.9,7,10] E  
 uenit.  
 11 ULPITANUS libro sexagesimo secundo ad edictum. Heredi autem dabitur, quia [B.9,7,11] E  
 et rei continet persecutionem.  
 12 PAULUS libro quinquagesimo nono ad edictum. Cum unus ex creditoribus [B.9,7,12] E  
 postulat in bona debitoris se mitti, quaeritur, utrum solus is qui petit possidere potest, an, cum unus petit et praetor permisit, omnibus creditoribus aditus sit. et commodius dicitur, cum praetor permiserit, non tam personae solius petentis, quam creditoribus et in 45 F(XYMO)

<sup>1</sup> nomine del. (cf. u. 3)    <sup>2</sup> uel ins.    <sup>3</sup> damni infecti (Hal.)?    <sup>4</sup> hac actione in factum ins. (similiter Pothier)

2 esset] posset F<sup>2</sup> 5 debitoribus F<sup>2</sup> 8 dolo] 29 per id tantum temporis] ὑπέρ τοῦ χρόνου  
 dolo malo F<sup>2</sup> 10 debitoris F<sup>2</sup> 12 hos] hoc F<sup>2</sup> 30 quo'd ad F<sup>2</sup> 31 de posces-  
 16 non] XY<sup>2</sup>M<sup>2</sup>OC cum B: οὐχ ἔξει ἀνάλημψιν serit F<sup>2</sup> 34 ceterosqu'a'e F<sup>2</sup> 45 promi-  
 τῶν ἀσθέτων, om. FY<sup>2</sup>, inc. M<sup>2</sup> 28 ei] et F<sup>2</sup>

rem permissum uideri: quod et Labeo putat. nec uidebitur libera persona adquirere alii, quia nec sibi quicquam adquirit, cui praetor permittit, sed aliquid ex ordine facit: et ideo ceteris quoque prodest. plane si is postulauerit, qui creditor non est, minime dicendum est uel eum, qui creditor est, possidere posse, quia nihil egit talis postulatio: aliter atque si creditor, cui permissum est possidere, postea recepit debitum suum: ceteri enim poterunt 5  
1 peragere bonorum uenditionem. Is, qui possidere iubetur, eo loco iussus uidetur, cuius  
2 cura ad iubentem pertinet. Si propter naturam rei (ueluti si praedium inundatum sit)  
aut propter latronum potentiam non potest possidere, recte dicitur non esse quod pos-  
sideatur.

13 GAIUS libro uicesimo tertio ad edictum prouinciale. Quamvis possessa non [B. 9, 7, 13] ~~██████████~~  
sint bona, quia forte nihil fuerit, quod possideatur, aut sine controversia non possideatur<sup>1</sup> ~~██████████~~  
creditor qui in possessionem missus est, perinde habetur, ac si etiam possessa bona fuissent. ~~██████████~~

14 PAULUS libro quinquagesimo nono ad edictum. Creditore in possessionem [B. 9, 7, 14] ~~██████████~~  
rerum debitoris missu curator constitui debet, si<sup>2</sup> quaedam actiones periturae sunt. Datur ~~██████████~~  
in creditorem actio, qui in possessionem missus est, de eo quod ex bonis || debitoris ad ~~██████████~~,  
eum peruenit: si nondum sit aliquid consecutus, actiones suas praestabit. datur autem ~~██████████~~  
in factum actio aduersus eum et omne, quod in actionem negotiorum gestorum ueniret,  
si posset agi, restituendum a creditore. ~~██████████~~

15 UPIANUS libro sexagesimo secundo ad edictum. Cum plures creditores in [B. 9, 7, 15] ~~██████████~~  
possessionem rerum debitoris mittantur, ne corrumpantur rationes, uni hoc negotium a cre-  
ditoribus esse dandum, quem maior pars creditorum elegerit. ego puto creditoribus in-  
strumentorum etiam ἀναγράφην facere<sup>3</sup>, non ut describant ipsa corpora instrumentorum,  
sed quot sint, de qua re sint, subnotent sibi et quasi inuentarium faciant: quod etiam uni-  
uersorum<sup>4</sup> facere eis erit permittendum. praeterea nonnumquam praetor causa cognita etiam ~~██████████~~  
describere aliquid ex instrumentis creditoribus debebit permittere, si qua idonea causa ~~██████████~~  
interueniat. Utrum semel an etiam saepius recognitio et dispunctio concedenda sit credito-  
ribus, uideamus. et ait Labeo amplius quam semel non esse concedendam: si quis tamen, ~~██████████~~  
inquit, iurauerit non calumniae causa se postulare neque habere quae dispuixerit, iterum ~~██████████~~  
ei faciendam potestatem ait nec amplius quam bis. ~~██████████~~

16 GAIUS libro uicesimo quarto ad edictum prouinciale. Cum bona ueneunt de- [B. 9, 7, 16] ~~██████████~~  
bitoris, in comparatione extranei et eius, qui creditor cognatus sit, potior habetur cre-  
ditor cognatus, magis tamen creditor quam cognatus, et inter creditores potior is, cui ~~██████████~~  
maior pecunia debebitur. ~~██████████~~

17 UPIANUS libro sexagesimo tertio ad edictum. Quaesitum est, utrum ita de- [B. 9, 7, 17] ~~██████████~~  
mum priuilegium habet funeraria, si is cuius bona ueneunt funeratus sit, an etiam si pro-  
ponas alium esse funeratum. et hoc iure utimur, ut quicumque sit funeratus, id est siue is, cuius de bonis agitur, siue quid is debuit, quod reddere eum, si uiueret, funeraria ~~██████████~~  
actione cogi oporteret, priuilegio locus sit parnique referre dicamus, qua actione hic sumptus ~~██████████~~  
repetatur, funeraria an familiae eriscundae an qua alia, dummodo sumptus funeris causa ~~██████████~~  
factus sit. quacumque igitur actione ob funeris sumptum utatur, etiam funerariam ei com-  
petere. quare si in stipulatum funeris impensa deducta est, dicendum est locum esse priu-  
*F(XYMO)* ~~██████████~~

<sup>1</sup> possideat? <sup>2</sup> tempore ins. (u. i.) <sup>3</sup> licere ins. <sup>4</sup> bonorum ins. (Krueger)

1 laueo *F* 2 quidquam *F* 5 permis's'um  
*F* 8 possideri *F* 14 si om. *F*: *praeterea*  
*excidere* tempore *innuunt Graeci*: κοράτωρ  
δίδοται διὰ τὰς χρονικὰς ἀρχαὶ *B* (*Anon.*)  
15 qui om. *F* | missus est de eo] *F*, missus  
est in creditorem actio qui in possessionem  
missus de eo *F* 16 praestauit *F* 18 si  
pos tes set *F* 20 ne corrumpantur] *XYMO*<sup>4</sup>,  
διὰ τὸ μὴ φθείρεσθαι τὰς λογοποιαὶ *B*, nec  
corrumpantur *F*, nec (ne *O*) interruprantur  
*OC*? 23 re si n't *F* | sibi] sit *F* 24 non-

nunquam *F* 25 debeuit *F* 26 recognitio  
et dispunctio] *F* (et num sit a m. 2, *dubium*),  
recognitio defunctio *F*: ἀπέλε δὲ ὄφελον ἀνα-  
γινόσκειν αὐτά *B* (*Anon.*) 27 laueo *F* | con-  
cedendam om. *F* 28 neque habere quae  
dispuixerit] διὰ τὸ μὴ ἔχειν τὴν διάτheiην  
αὐτῶν *B* 29 bis] uis *F* 30 ante l. 16 tu-  
bricam de priuilegiis (priuilegio *O*) creditorum  
ins. *XYMO* 31 comparationem *F* 32 cui]  
cuius *F* 35 habeat *F* 39 ἡ eriscun-  
dae *F* 41 deducta est] *F*, deducta sit *F*

- 1 legio, si modo quis non abiciendi priuilegii causa stipulatus est. Si sponsa [BS.18, 3, 8 sch.15] dedit dotem et nuptiis renuntiatum est, tametsi ipsa dotem condicit, tamen aequum est hanc ad priuilegium admitti, licet nullum matrimonium contractum est: idem [BS. 13, 2, 7 sch. 6] puto dicendum etiam, si minor duodecim annis in domum quasi uxor deducta sit, licet <sup>5</sup> nondum uxor sit:
- 18 PAULUS libro sexagesimo ad edictum. (interest [cf. D. 23, 3, 2. B. 9, 7, 18. BS. 29, 1, 70 sch. 2] E enim rei publicae et hanc solidum consequi, ut aetate permittente nubere possit)
- 19 ULPIANUS libro sexagesimo tertio ad edictum. dabimusque ex his causis ipsi [B. 9, 7, 19] E 1 milierii priuilegium. Si quis, cum tutor non esset, pro tute negotia gessit, priuilegio locum esse manifestum est: nec interest, ipse debeat qui gessit siue heres eius ceterique 10 successores. ipse autem pupillus habet priuilegium, sed eius successores non habent. sed sequensimum erit ceteros<sup>1</sup> quoque, quibus curatores quasi debilibus uel prodigis dantur,
- 20 PAULUS libro sexagesimo ad edictum. uel surdo muto, [B. 9, 7, 20] E
- 21 GAIUS libro uicesimo quarto ad edictum prouinciale. uel fatuo [B. 9, 7, 21] E
- 22 || ULPIANUS libro sexagesimo tertio ad edictum. idem priuilegium competere. [B. 9, 7, 22] E f. 27:  
1 Sed si bonis curator datus sit uel absentis uel ab hostibus capti uel dum deliberant 16 scripti heredes de adeunda hereditate, non oportebit priuilegium dari: non enim in eadem cause est.
- 23 PAULUS libro sexagesime ad edictum. Si negotium impu- [B. 9, 7, 23. BS. 17, 1, 34 sch. 75] E beris aliquis ex officio amicitiae gesserit, debet bonis eius uenditis priuilegium pupillo conseruari: et ita accepi.
- 24 ULPIANUS libro sexagesimo tertio ad edictum. Si uentri curator datus sit nec [B. 9, 7, 24] E 1 partus editus, priuilegium cessabit. Diuus Marcus ita edixit: 'Creditor, qui ob restitutionem adficiorum crediderit, in pecunia, quae credita erit, priuilegium exigendi habebit'. quod 2 ad eum quoque pertinet, qui redemptori domino mandante pecuniam subministravit. In 25 bonis mensulari uendundis post priuilegia potiorem eorum causam esse [BS. 18, 3, 7 sch. 5] placuit, qui pecunias apud mensam fidem publicam secuti deposuerunt. sed enim qui depositis nummis usuras a mensulariis acceperunt a ceteris creditoribus non separantur, et merito: aliud est enim credere, aliud deponere. si tamen nummi extant, vindicari eos 30 posse puto a depositariis et futurum eum qui vindicat ante priuilegia. Eorum ratio prior 30 est creditorum, quorum pecunia ad creditores priuilegiarios peruenit. peruenisse autem quemadmodum accipimus, utrum si statim profecta est ab inferioribus ad priuilegiarios an vero et si per debitoris personam, hoc est si ante ei numerata sit et sic debitoris facta creditori priuilegiario numerata est? quod quidem potest benigne dici, si modo non post aliquod internalum id factum sit. <sup>35</sup>
- 25 IDEM libro sexagesimo quarto ad edictum. Ait praetor: 'Quod postea contractum erit, quam is, cuius bona uenierint, consilium receperit fraudare, sciente<sup>2</sup> eo qui contraxerit, ne actio eo nomine detur'.
- 26 PAULUS libro sexto decimo breuis edicti. Qui in nauem exstruendam uel in- [Ep. 17, 18] E struendam credidit uel etiam emendam, priuilegium habet. <sup>40</sup>
- 27 ULPIANUS libro primo de officio consulis. Si magistratus fideicommissi ser- [B. 9, 7, 26] E uandi causa in possessionem miserint, dare arbitrum possunt ad ea distrahenda, quae mora deteriora futura sunt, ita ut pretium ex his redactum apud fideicommissarium in causa depositi sit, donec de fideicommissio quod ei debetur constet. <sup>44</sup>
- 28 LAUOLENUS libro primo epistularum. Pater familias impuberi filio, si ante [B. 9, 7, 27] E pubertatem decessisset, substituit heredem: is filius paterna hereditate se abstinuit ideoque F(X YMO<sup>C</sup>)

<sup>1</sup> ceteris (edd.)? <sup>2</sup> consilium fraudandorum creditorum ceperit (p. c. CEPERIT = RECEPERIT), fraudare sciente?

<sup>2</sup> μνητις *F<sup>2</sup>* 4 anno's *F<sup>2</sup>* 7 permit- <sup>31</sup> ε'στ' *F<sup>2</sup>* 32 priuilegia p'rios *F<sup>2</sup>* τωτε' *F<sup>2</sup>* 8 dabimusqua'e *F<sup>2</sup>* 13 uel surdo' <sup>34</sup> σ'ι' modo *F<sup>2</sup>* 37 receperi'n't *F<sup>2</sup>* 42 cau- (υαρεδο' *F<sup>2</sup>*) muto (multo *F<sup>2</sup>*) ή κωφός " <sup>43</sup> μ' *F<sup>2</sup>* 46 se] si *F<sup>2</sup>*

bona patris uenierunt: postea filio hereditas obuenit, qua adita decessit. quaero, cum praetor in ipsum pupillum, quamvis postea hereditas obuenisset, creditoribus tamen patris actionem non daret, an in substitutum creditoribus patris danda sit actio, cum ex bonis paternis, quae scilicet ad creditores missos <sup>4</sup> bona pertinent, nihil adquirat et cum creditores nihil iuris in bonis pupilli habuerint eorumque nihil interfuerit, adiretur neque pupilli <sup>5</sup> hereditas, cum ea bona omissa a substituto hereditate ad creditores non pertinebant. me illud maxime mouet, quod praceptoribus tuis placet unum esse testamentum. respondit: quod praetor filio, qui a paterna hereditate se abstinet, praestat, ne bonis patris <sup>6</sup> eius uenit in eum actio detur, <sup>1</sup> tametsi postea ei hereditas obuenit, creditoribus non reddat, idem in substituto filio herede seruandum non est, quoniam filii pudori parcitur, ut potius patris <sup>7</sup> quam eius bona ueneant, itaque in id, quod postea ei obuenit, actio creditoribus denegatur, quia id ex aduenticio acquisitum est, non per patrem ad eum peruenit. at cum substitutus filio hereditatem adiit, postquam pupillus se paternae miscuerit hereditati<sup>8</sup>, tunc hereditas et patris et filii una est et in omni aere alieno, quod aut patris aut filii fuerit, etiam iniuitus heres obligatur: et quemadmodum liberum ei non est obligationem<sup>9</sup>, ut non omnino modo, si non defenditur, ipsius bona ueneant, ita ne separare quidem aces alienum patris et filii poterit: quo casu efficietur, ut creditoribus in eum actio dari debeat. quod si substitutus heres hereditatem non adierit, creditoribus patris in id, quod pupillus reliquit, actio dari non debet, quoniam neque pupilli bona uenire debent propter aces alienum patris neque in bonis patris est quod pupillus acquisiit.

29 PAULUS libro quinto ad legem Iuliam et Papiam. Fufidius refert statuas in [B. 9, 7, 28] publico positas bonis distractis eius, cuius in honorem positae sunt, non esse emptoris bonorum eius, sed aut publicas, si ormandi municipii causa positae sint, aut eius, cuius [B] in honorem positae sint: et nullo modo eas detrahi posse.

30 PAPIRIUS IUSTUS libro primo de constitutionibus. Imperatores Antoninus et [B. 9, 7, 29] Uerus Augusti rescripserunt eos, qui bona sua negant iure uenisse, praeiudicio experiri debere et frustra principem<sup>4</sup> desiderare rescindi uenditionem.

31 ULPIANUS libro secundo de omnibus tribunalibus. Si creditores heredem [B. 9, 7, 30] suspectum putent, satisdationem exigere possunt pro suo debito reddendo. cuius rei gratia cognoscere praetorem oportet nec statim eum satisdationis necessitatibus subicere debet, nisi <sup>1</sup> causa cognitis constititerit prospici debere his, qui suspectum eum postulauerunt. Sed suspectus heres non isdem modis, quibus suspectus tutor aestimatur: siquidem tutorem non facultates, sed fraudulentis in rebus pupillaribus <sup>2</sup> et callida conuersatio suspectum com mendet, heredem uero solae facultates. Plane in recenti aditae hereditatis audiendi erunt, qui suspectum postulant: ceterum si probentur passi eum in hereditate morari nec quicquam possint obicere criminis quasi dolose uersato eo, non debet post multum temporis <sup>3</sup> ad hanc necessitatem compelli. Quod si suspectus satisdare iussus decreto praetoris non obtemperauerit, tunc bona hereditatis possideri uenunque dari ex edicto suo permittare<sup>4</sup> <sup>5</sup> iubebit. Plane si doceatur nihil ex bonis alienasse nec sit quod ei iuste praeter paupertatem obiciatur, contentus esse praetor debet, ut iubeat eum nihil minuere. Quod si nec inopia laborantem eum creditores ostendere potuerint, iniuriarum actione ei tenebuntur.

32 PAULUS libro singulari regularum. Priuilegia non ex tem- [B. 9, 7, 31. B8. 18, 5, 9 sch. 59 S] F(XYMOC)

<sup>1</sup> ut ins. <sup>2</sup> postquam ... hereditati del. (Ant. Faber) <sup>3</sup> hereditariam recusare ins. (u. i.)  
<sup>4</sup> a principe (u. i.)? <sup>5</sup> permittere del.

<sup>4</sup> in] ad F | adquirant F<sup>2</sup> 6 admissa F<sup>2</sup> loco) debent bis F<sup>1</sup> 20 adquisit<sup>i</sup>t F<sup>2</sup> 23 aut 10 seruandum non est] FX...Y<sup>2</sup> cum B: ó eius ... 24 sint om. F<sup>2</sup> 25 et seuerus f κατὰ ἀνθρώπη τὸ ποκαταστά τε ἡγέτων (τῶν 27 principem) a principe XYMOC 32 suspectum heres F<sup>1</sup> 33 et] sed F<sup>2</sup>, vel F<sup>2</sup> | commendit F<sup>1</sup>: γνωπός δέ εἰς ἀποιας κρίνεται B 37 suspectus] quasi suspectus F<sup>2</sup> 38 possidere F<sup>1</sup> 39 iubuit F<sup>2</sup> | alienasse<sup>Y</sup> F<sup>2</sup> | iustae F<sup>1</sup> 41 potuerint F<sup>2</sup>

pore a estimantur, sed ex causa, et si eiusdem tituli fuerunt, concurrunt, licet diuersitates temporis in his fuerint.

- 33 UPIANUS libro tertio regularum. Si pupillus ex contractu suo non defen- [B. 9, 7, 82 S] datur ideoque bona eius creditores possidere coeperint, deminutio ex his bonis fieri debet 4  
1 uescendi pupilli causa. Defendere debitorem sicut ante, || quam bona eius possiderentur, q. 77 f. 273 licet, ita post bonorum quoque possessionem eius<sup>1</sup>, siue ipse sui, siue alius defensionem eius suscipiat, debet satisdare, ut satisfactione interposita iudicium accipiatur et a possessione discedatur.
- 34 MARCIANUS libro quinto regularum. Quod quis nauis fabricandae uel emen- [BS. 28, 1, 25 S] dae uel armrandae uel instruendae causa uel<sup>2</sup> quoquo modo crediderit uel ob nauem uen- 10 ditam petat, habet priuilegium post fisum.
- 35 IDEM libro singulari ad formulam hypothecariam. Eum, qui in possessionem [B. 9, 7, 83 S] missus sit<sup>3</sup> eius, qui rei publicae causa afuit, si apparuerit eum dolo malo rei publicae causa abesse, iure in possessione esse placet, donec solidum soluatur: eum autem, qui rerum eius, qui sine dolo malo rei publicae causa afuit, in possessionem missus sit, pignus 15 non contrahere et ideo discedere oportere de possessione.
- 36 UPIANUS libro quadragesimo quinto ad Sabinum. Eum, qui circa columnas [B. 9, 7, 84 Sf\*] se occinet, ut creditorem euitet, latitare placet: nam et eum, qui recedit, hoc est qui superfluit, ne secum aliqua actio moueat, latitare placet: tam<sup>4</sup> et qui urbe profugit, utique fraudandi causa: nec enim interest, quod attinet ad latitandum, utrum quis pro- 20 fugerit an uero Romae agens copiam sui non facit.
- 37 PAPINIANUS libro decimo responsorum. Antiochenium Coelae Syriae ciuitati, [B. 9, 7, 35 P] quod lege sua priuilegium in bonis defuncti debitoris accepit, ius persequendi pignoris<sup>5</sup> durare constituit. 24
- 38 PAULUS libro primo sententiarum. Bonis uenditis excipiuntur con- [B. 9, 7, 36. Ep. 17, 12 P] 1 cubina et liberi naturales. Res publica creditrix omnibus chirographariis creditoribus [Ep.] praefertur.
- 39 IDEM libro quinto sententiarum. Pupillus si non defendatur, in pos- [B. 9, 7, 37. Ep. 17, 12 P] sessione creditoribus constitutis minoribus<sup>6</sup>, ex his usque ad pubertatem alimenta prae- 1 standa sunt. Eius, qui ab hostibus captus est, bona uenire non possunt, quam- [Ep. 16, 72] 30 diu reuertatur.

## VI.

## R DE SEPARATIONIBUS R

EPS

- 1 UPIANUS libro sexagensimo quarto ad edictum. Sciendum est separationem [B. 9, 7, 38 E] 1 solere impetrari decreto praetoris. Solet autem separatio permitti creditoribus ex his causis: 35 ut puta debitorem quis Seium habuit: hic decessit: heres ei extitit Titius: hic non est sol-  
F(XYMO)

<sup>1</sup> eius]. et (similiter Goudsmij)?   <sup>2</sup> uel del. (edd.)   <sup>3</sup> rerum ins. (edd.)   <sup>4</sup> tam del.  
<sup>5</sup> ius persequendi pignoris del. (u. t.)   <sup>6</sup> minoribus] idem Graeci (u. t.): bonorum eius?

4 deminuti'a'o F<sup>1</sup> 5 uescendi't pupilli F<sup>2</sup> | bona] eona F<sup>3</sup> 6 ipse'sui siue F<sup>4</sup> 9 uel emenda] F<sup>5</sup>, pro e scripsit ar, deinde armenda (relicto uel) del. F<sup>6</sup> 10 quoque F<sup>7</sup> 16 discedere] discessore F<sup>8</sup> | oportere bis F<sup>9</sup> 18 se] set F<sup>10</sup> | est qui] Y<sup>11</sup> MO, est ut FXY, est C 19 ali'qui'a F<sup>12</sup> 20 qui's F<sup>13</sup> 22 caelae F<sup>14</sup> 23 quod (de ins. F<sup>15</sup>) lege sua cet.] ἈΝΤΙΟΧΕΙΑ... προνόμιον ἔχει, ἵνα εἰ ἀποθάνῃ χρεώστης ἀγύτης, ἐνέχυρα λάβῃ ἐκ τῶν πραγμάτων ἀγύτου B: at hoc non est persequendi pignoris ius, sed capienda, intellegiturque omnino protopraxia (cf. Plinius ad Trai. ep. 108) 25 l. 39 reperitur

quidem apud Paulum in sententiis 5, 5<sup>6</sup>: at cum nullus habeat ex codicibus Paulianis hodie notis legaturque primum in ed. Genevensi a. 1586 quae Cuiacii nomen prae se fert, admissis conjecturis a Cuiacio obs. 24, 17<sup>7</sup> propositis (nempe is pro pupillus dedit pupillo et deleuit minoribus), apertum est ex ipsis illis observationibus eam depromptam esse itaque uariam lectionem illam auctoritate carere 29 minoribus] F cum B: καὶ ἀφῆλι πεμφθῆ εἰς νομὴν ἀνήβοι πραγμάτων, χρή τὸν ἀνήβον ἐκ τῶν οἰκείων τρέφεσθαι μέχρι τῆς ἡβῆς

uendo: patitur bonorum uenditionem: creditores Seii dicunt bona Seii sufficere sibi, creditores Titii contentos esse debere bonis Titii et sic quasi duorum fieri bonorum uenditionem. fieri enim potest, ut Seius quidem soluendo fuerit potueritque satis<sup>1</sup> creditoribus suis uel ita semel<sup>2</sup>, etsi non in assem, in aliquid tamen satisfacere, admissis autem commixtisque creditoribus Titii<sup>3</sup> minus sint consecuturi, quia ille non est soluendo aut minus con- 5 sequantur, quia plures sunt hic<sup>4</sup>. est igitur aequissimum creditores Seii desiderantes separationem audiri impetrareque a praetore, ut separatim quantum<sup>5</sup> cuiusque creditoribus 2 praestetur. Ex contrario autem creditores Titii non impetrabunt separationem: nam licet alicui adiciondo sibi creditorem creditoris sui facere deteriorem condicionem. atqui<sup>6</sup> igitur adiit hereditatem debitoris mei, non faciet meam deteriorem condicionem adeundo, quia 10 licet mihi separationem impetrare, suos uero creditores onerauit, dum adiit hereditatem 3 quae soluendo non est, nec poterunt creditores eius separationem impetrare. Sciendum est autem, etiamsi obligata res esse proponatur ab herede iure pignoris uel hypothecae, at- tamen, si hereditaria fuit, || iure separationis hypothecario creditori potiorem esse eum, qui 15 separationem impetravit: et ita Seuerus et Antoninus rescripsierunt. Sed etiam aduersus 15- fiscum et municipes impetraretur separatio. Quae situm est, an interdum etiam heredis creditores possunt separationem impetrare, si forte ille in fraudem ipsorum adierit heredi- tatem. sed nullum remedium est proditum: sibi enim imputent, qui cum tali contraxerunt: nisi si extra ordinem putamus praetorem aduersus calliditatem eius subuenire, qui talem 20 fraudem commentus est: quod non facile admissum est. Sed si quis suspectam heredi- tatem dicens compulsus fuerit adire et restituere hereditatem, deinde non sit cui restituat, ex quibus casibus<sup>7</sup> solet hoc eueneat. et ipsi quidem desideranti succurri sibi aduersus creditores hereditarios subueniemus: hoc et diuus Pius rescripsit, ut perinde testatoris bona uenirent, atque si adita hereditas non fuisset. creditoribus quoque huiusmodi heredis de- siderantibus hoc idem praestandum puto, licet ipse non desiderauit, ut quasi separatio 25 quaedam praestetur. Item uideamus, si quis heres parenti extiterit, cum esset impubes, deinde intra pubertatem decesserit et substituti bona ueneant, qui impuberis hereditatem adiit, an patris creditores possint separationem impetrare. et puto posse: hoc amplius puto etiam impuberis creditores posse separationem aduersus creditores heridis eius impetrare. 3 Secundum haec uideamus, si Primus Secundum heredem scripsit, Secundus Tertium et 30 Tertii bona ueneant, qui creditores possint separationem impetrare. et puto, si quidem Primi creditores petant, utique audiendos et aduersus Secundi et aduersus Tertii creditores: si uero Secundi creditores petant, aduersus Tertii utique eos impetrare posse, aduersus Primi autem non posse. in summa Primi quidem creditores aduersus omnes impe- trare possunt separationem, Secundi creditores aduersus Primi non possunt, aduersus Tertii 35 9 possunt. Si filii familias bona ueneant, qui castrense peculium habet, an separatio fiat inter castrenses creditores ceterosque, uideamus<sup>8</sup>. simul ergo admittentur, dummodo, si qui cum eo contraxerunt, antequam militaret, fortasse debeant separari: quod puto probandum. ergo qui ante contraxerunt, si bona castrensis distrahantur, non possunt uenire cum castrenibus creditoribus. item si quid in rem patris uersum est, forte poterit et cre- 40 ditori contradici, ne castrense peculium inquietet, cum possit potius cum patre experiri. 10 Illud sciendum est eos demum creditores posse impetrare separationem, qui non nouandi animo ab herede stipulati sunt. ceterum si eum hoc animo secuti sunt, amiserunt separa- F(XYMOC)

<sup>1</sup> satis del. <sup>2</sup> uel ita semel] uel in assem uel (*Heraldus*)? <sup>3</sup> ii ins. <sup>4</sup> aut minus ... hic] requiritur aut minus soluendo quam Seius <sup>5</sup> quantumcumque (*similiter Hal.*)? <sup>6</sup> atqui] qui? <sup>7</sup> ex quibus casibus del. <sup>8</sup> nec puto separandos similique ins.

3 potueritqu'a'e satis 'facere' creditoribus *F*<sup>2</sup>  
 6 hic] *F*<sup>1</sup>, hi creditores *F*<sup>2</sup> 7 impetrare-  
 qu'a'e *F*<sup>2</sup> 10 qui'a *F*<sup>2</sup> 12 peterunt *F*<sup>2</sup>  
 13 hypothecae *F* 14 'hypothecario' *F*<sup>2</sup> 16 im-  
 petra're'tur *F*<sup>2</sup> | separatio ... 16 possunt om. *F*<sup>2</sup>  
 18 contraxerit *F*<sup>1</sup> 19 nisi s'i *F*<sup>2</sup> | tale'm' *F*<sup>2</sup>

22 casibus] sic, non causis *F* | eueneire't et *F*<sup>2</sup>  
 26 praestatur *F*<sup>1</sup> 30 secundus] secundum *F*<sup>2</sup>  
 31 ueniant *F*<sup>1</sup> 36 qui om. *F*<sup>2</sup> 37 c'p'ete-  
 rosque *F*<sup>2</sup> 38 sepa'ra'tri *F*<sup>2</sup> 41 inquietet  
 'et' cum *F*<sup>2</sup>

commodum (quippe cum secuti sunt nomen heredis)<sup>1</sup> nec possunt iam se ab eo separare, qui quodammodo eum elegerunt. sed et si usuras ab eo ea mente quasi eum eligerunt, idem erit probandum. Item quaeritur, si satis acceperunt ab eo, an rent separationem. et non puto: <sup>2</sup>hi enim secuti sunt eum. forte quem mouebit: quid si satis non<sup>3</sup> idonēum acceperunt? et sibi imputent, cur minus idoneos fideiussores libebant. Praeterea sciendum est, posteaquam bona hereditaria bonis heredis mixta non posse impetrari separationem: confusis enim bonis et unitis separatio impetrari poterit. quid ergo si praedia extent uel mancipia uel pecora, uel aliud quod separari potest? hic utique poterit impetrari separatio nec ferendus est, qui causatur bona contraria cum praedia contribui non possint, <sup>4</sup> nisi ita coniunctae possessiones et permixtæ f. 274 iis, ut impossibilem separationem efficerint: quod quidem perraro contingere potest. dicitur post multum temporis separationem impetrari non posse, ita erit accipendum, tra quinquennium post additionem numerandum separatio non postuletur. De his omnibus, an admittenda separatio sit nec ne, praetoris erit uel praesidis notio, alterius, hoc est eius, qui separationem indulturns est. Si quis pignus ab herede 15 erit, non est ei concedenda separatio, quasi eum secutus sit<sup>5</sup>: neque enim ferendus qui qualiterqualiter, eligentis tamen mente, heredis personam secutus est. Quaesitum i forte sint plures creditores, quidam secuti heredem, quidam non secuti, et hi, qui secuti non sunt, impetraverint separationem, an eos secum admittant, qui secuti et putem nihil eis prodesse: hos enim cum creditoribus heredis numerandos.. Item 20 dum est nulgo placere creditores quidem heredis, si quid superfuerit ex bonis testamento posse habere in suum debitum, creditores uero testatoris ex bonis heredis nihil<sup>6</sup>. rei ratio illa est, quod qui impetravit separationem, sibi debet imputare suam faciem, si, cum essent bona idonea heredis, illi maluerint<sup>7</sup> bona potius defuncti sibi separare heredis autem creditoribus hoc imputari non possit. at si creditores defuncti desiderant ut etiam in bonis hereditis substituantur, non sunt audiendi: separatio enim, quam petierunt, eos ab istis bonis separauit. si tamen temere separationem petierunt creditores defuncti, impetrare ueniam possunt, iustissima scilicet ignorantiae causa allegata. sciendum est necessarium heredem serum cum libertate institutum impetrare posse separationem, scilicet ut, si non attigerit bona patroni, in ea causa sit, ut ei quidquid so a adquisierit separetur: sed et si quid ei a testatore debetur.

APINIANUS libro uicensimo quinto quaestionum. Ab herede uendits hereditatem<sup>8</sup> B.9, 7, 39 P. separatio frusta desiderabitur, utique si nulla fraudis incurrat suspicio: nam quae fide medio tempore per heredem gesta sunt, rats conseruari solent. 34

DEM libro uicensimo septimo quaestionum. Debitor fideiussori heres extitit B.9, 7, 40 P. ne bona uenierunt: quamuis obligatio fideiussionis extincta sit, nihilo minus separatio rabitur petente eo, cui fideiussor fuerat obligatus, siue solus sit hereditarius creditor plures. neque enim ratio iuris, quae causam fideiussionis propter principalem obligacionem, quae maior fuit, exclusit, damno debet adficere creditorem, qui sibi diligenter exerat. Quid ergo, si bonis fideiussoris separatis solidum ex hereditate stipulator qui non possit? utrum portio cum ceteris creditoribus ei quaerenda erit an utus esse debet bonis, quae separari maluit? sed cum stipulator iste non adiutorius a reo hereditate bonis fideiussoris uenditis in residuum pro misceri debitoris XYMOC)

quippe cum secuti sunt nomen heridis det. <sup>2</sup> et ins. <sup>3</sup> non satis (edd.)? <sup>4</sup> sint  
idd.) <sup>5</sup> quasi eum secutus sit det. <sup>6</sup> creditores ... nihil det. <sup>7</sup> ille maluerit?  
tione ins. (Hueschke Gai. p. 46)

nem] nouem F<sup>1</sup> | separare<sup>re</sup> F<sup>2</sup> 2 eum gerunt F<sup>2</sup> 3 exegerint F<sup>2</sup> 5 satis i' F<sup>2</sup> | si'bi' F<sup>2</sup> | minus] minor F<sup>1</sup> | idoneus F<sup>2</sup> 6 hereditario F<sup>2</sup> 12 post' F<sup>2</sup> redede F<sup>1</sup> 17 qualiter' qualiter F<sup>2</sup> | eli- s F<sup>2</sup> 25 si sic F<sup>2</sup> 27 h'istis F<sup>2</sup> |

separabit F<sup>2</sup> | temere] προνεγώς B, emere't' F<sup>2</sup> 29 item] ita F<sup>2</sup> 31 separar'etur F<sup>2</sup> 33 qu'a'e F<sup>2</sup> 35 fideiusseri F<sup>2</sup> 36 nihil'h'o F<sup>2</sup> 37 impetravit F<sup>2</sup> 38 quae] XYMOC, om. F 39 exclusis F<sup>2</sup>

- 2 creditoribus potuerit, ratio non patitur eum in proposito summoueri. Sed in quolibet alio creditore, qui separationem impetravit, probari commodius est, ut, si solidum ex hereditate seruari non possit, ita demum aliquid ex bonis heredis ferat, si proprii creditores heredis fuerint dimissi. quod sine dubio admittendum est circa creditores heredis dimissis hereditariis.
- 4 || IDEM libro duodecimo responsorum. Creditoribus, qui ex die uel sub con- [B. 9, 7, 41] ditione debentur et propter hoc nondum pecuniam petere possunt, aequa separatio dabitur, 1 quoniam et ipsis cautione communi consuletur. Legatarios autem in ea tantum parte, quae de bonis seruari potuit, habere pignoris causam conuenit.
- 5 PAULUS libro tertio decimo quaestionum. Si creditores hereditarii separa- [B. 9, 7, 42] tionem bonorum impetraverunt et inueniatur non idonea hereditas, heres autem idoneus: non poterunt reuerti ad heredem, sed eo, quod semel postulauerunt, stare debent. sed si post impetratam separationem aliquid heres adquisierit, si quidem ex hereditate, admittā debebunt ad id quod adquisitum est illi qui separationem impetraverunt: sed si illis satis- factum fuerit, quod superest tribuetur propriis heredis creditoribus. at si ex alia causa heres adquisierit, non admittentur hereditarii creditores. quod si proprii ad solidum per- uenerunt, id quod supererit tribuendum hereditariis quidam putant: mihi autem id non uidetur: cum enim separationem petierunt, recesserunt a persona heredis et bona secutā sunt et quasi defuncti bona uendiderunt, quae augmenta non possunt recipere. idemque existimo dicendum, etiamsi circa separationem bonorum decepti minus consecuti sunt quam proprii heridis creditores. proprii autem heridis creditores habent propria eius bona ex personam, quae potest donec uinit adquirere.
- 6 IULLIANUS libro quadragensimo sexto digestorum. Quotiens heredis bona sol- [B. 9, 7, 43] uendo non sunt, non solum creditores testatoris, sed etiam eos, quibus legatum fuerit, impetrare bonorum separationem aequum est, ita ut, cum in<sup>1</sup> creditoribus solidum adqui- 1 situm fuerit, legatariis uel solidum uel portio quaeratur. Si liberta heres instituta bonorum possessionem secundum tabulas petisset eius, qui soluendo non erat, quae situm est, an bona eius separari ab hereditariis debent. respondit: non est iniquum succurri patrono ne oneraretur aere alieno, quod liberta petendo bonorum possessionem secundum tabula contraxerit.
- 7 MARCIANUS libro secundo regularum. Qui iudicium dictauerunt heredi, sepa- [B. 9, 7, 44] rationem quasi hereditarii possunt impetrare, quia ex necessitate hoc fecerunt.

## VII.

## R DE CURATORE BONIS DANDO R

- 1 PAULUS libro quinquagensimo septimo ad edictum. Si quis sub con- [B. 9, 7, 45. 38, 12, 1] ditione heres institutus est, cogendus est condicioni parere, si potest, aut, si responderit 1 se non aditum, etiamsi condicio extiterit, uendenda erunt bona defuncti. Quod si nihil 2 facere potest, curator bonis constituendus erit aut<sup>2</sup> bona uendenda. Sed si graue aes alienum sit, quod ex poena crescat, per curatorem soluendum aes alienum, sicuti cum uenter in possessione sit aut pupillus heres tutorem non habeat, decerni solet.
- 2 ULPIANUS libro sexagensimo quinto ad edictum. De curatore con- [B. 9, 7, 46. 38, 12, 2] stituendo hoc iure utimur, ut praetor audeatur isque curatorem curatoresque<sup>3</sup> constitutus ex consensu maioris partis creditorum, uel praeses prouinciae, si bona distrahenda in pro- F(XYMO)

<sup>1</sup> in del. (Hal.)    <sup>2</sup> aut] nec?    <sup>3</sup> curatoresue (Krueger)?

<sup>3</sup> creditoris <sup>4</sup> peredis <sup>5</sup> F<sup>6</sup>    <sup>8</sup> cautio-ne<sup>7</sup>  
<sup>8</sup> F<sup>9</sup> | legatarios <sup>seq.</sup>] ληγτάριος δὲ αἰρετικός  
 ἐπὶ τοῖς μετὰ τὰ χρέα cωzomένοις ἐνεχύρου  
 δίκαιον ἔχει B 11 impetraverint F<sup>2</sup> 13 ali-  
 quid] atquid F<sup>6</sup> 14 illis qui F<sup>2</sup> 15 at]

ad F<sup>1</sup> 21 propri autem F<sup>2</sup> 28 ab] ad F<sup>1</sup>  
 debeant F<sup>2</sup> | respondit F<sup>2</sup> 29 petendo  
 retenedo (sic) F<sup>2</sup> 35 si quis] F<sup>1</sup>, is qui F<sup>2</sup>  
 37 etiamsi F<sup>2</sup> 42 curatoresque<sup>3</sup> F<sup>2</sup>  
 43 consensu'm' maioris F<sup>2</sup>

uincia sunt: Quaeque per eum eosue, qui ita creatus creative essent, acta facta gestaque sunt, rata habebuntur: eisque actiones et in eos utiles competit: et si quem curatores mitterent ad agendum uel defendendum, uti ius esset: nec ab eo satis, neque de rato f. 275 neque indicatum solui, nomine eius bona uenient exigitur, sed nomine ipsius curatoris qui eum misit. Si plures autem constituantur curatores, Celsus ait in solidum eos 5 et agere et conueniri, non pro portionibus. quod si per regiones fuerint con- [cf. 1. 8 h. t.] stiti curatores, unus forte rei Italicae, alius in prouincia, puto regiones eos suas conseruare debere. Quæritur, an inuitus curator fieri potest: et Cassius scribit neminem inuitum cogendum fieri bonorum curatorem, quod uerius est. uoluntarius itaque quaerendus est, nisi et magna necessitate et imperatoris arbitrio hoc procedat, ut et inuitus crearetur. Nec 10 omnimodo creditorem esse oportet eum, qui curator constitutus, sed possunt et non credidores. Si tres curatores fuerint et unus ex his nihil attigerit, an in eum, qui nihil tetigit, actio danda est? et Cassius existimat modum actori non debere constitui posseque eum cum quo uult experiri. puto Cassii sententiam ueriorem: spectandum enim, quid redactum est, non quid ad curatorem unum pertinenterit, et ita utimur, nisi inuitus factus est: nam si 15 ita est, dicendum non eum conueniendum.

CELSUS libro uicensimo quarto digestorum. Si plures eiusdem bonorum 19 curatores facti sunt, in quem eorum uult actor, in solidum ei datur actio tam quam quiuis eorum in solidum ageret.

PAPIRUS IUSTUS libro primo de constitutionibus. Imperatores Antoninus et Uerus Augusti rescripserunt bonis per curatorem ex senatus consulto distractis nullam actionem ex ante gesto fraudatori competere.

IULIANUS libro quadragensimo septimo digestorum. Si debitor foro cesserit et creditores priuato consilio coierint et elegerint unum, per quem bona distrauantur et portio ipseis, quae ex redacto fieret, solueretur, mox extiterit aliis, qui se creditorem dicat: nullam quidem actionem aduersus curatorem habebit, sed bona debitoris una cum curatore uendere poterit, ita ut, quae a curatore et a creditore ex bonis contrahantur, omnibus pro portione praestarentur.

### VIII.

## R QUAE IN FRAUDEM CREDITORUM FACTA SUNT UT RESTITUANTUR R ESPA

ULPIANUS libro sexagessimo sexto ad edictum. Ait praetor: 'Quae fraudationis causa gesta erunt cum eo, qui fraudem non ignorauerit, de his curatori bonorum uel ei, cui de ea re actionem dare<sup>1</sup> oportebit, intra annum, quo experiundi potestas fuerit, actionem dabo. idque etiam aduersus ipsum, qui fraudem fecit, seruabo'. Necesario praetor hoc edictum proposuit, quo edicto consuluit creditoribus renocando ea, quae cumque in fraudem eorum alienata sunt. Ait ergo praetor 'quae fraudationis causa gesta erunt'. haec uerba generalia sunt et continent in se omnem omnino in fraudem factam F(XYMOC)

<sup>1</sup> dari (edd.)?

1 quaequ'a'e F<sup>2</sup> | gestaqu'a'e F<sup>2</sup> 4 eius ... nomine om. F<sup>1</sup>, uertunt Graeci 10 imperatoris' F<sup>2</sup> 14 cum om. F<sup>1</sup> 20 Πάγλοι B. 38 21 bonis] quasi esset bonis senatoris, uertit Dorotheus BS. 38, 12, 4: ἡνίκα ἀπὸ δόγματος τῆς συγκλήτου καθίσταται κουράτωρ τῆς μελλούσης πιπράσκεσθαι τοῦ συγκλητικοῦ περιουσίας: at opus Anonymum B. 9, 7, 49 et B. 38, 12, 4 recte est πιπράσκομένης οὐσίας διὰ κουράτωρος uideaturque illud adsumptum ex D. 27, 10, 5 22 ex ante gesto] quasi esset ex te-

stamento, uertit Dorotheus BS. 38, 12, 4: μηδεμίαν ἐκ τεσταμέντου ἀγωγὴν ἀρμόζειν τῷ κουράτῳ: at ueram lectionem redditit Anonymus B. 38, 12, 4: οὐδεμίαν ἀγωγὴν ἐκ τῆς προγνωμένης πράξεως ἔχει ὁ περιγράψαι θελήσας τοὺς δανειστάς, cuius ueratio tertio loco B. 9, 7, 49 interpolata est ad Dorotheanam sic: οὐδεμίαν ἐκ διαθήκης βοηθειαν ἔχει ὁ περιγράψαι θελήσας τοὺς δανειστάς 34 ej) eo F<sup>2</sup> 36 quaecumqu'a'e F<sup>2</sup>

uel alienationem uel quemcumque contractum. quodcumque igitur fraudis causa factum est, uidetur his uerbis renocari, qualecumque fuerit: nam late ista uerba patent. siue ergo rem alienauit siue acceptilatione uel pacto aliquem liberavit,

- 2 IDEM libro septuagesimo tertio ad edictum. idem erit probandum: et si pignora [B. 9, 8, 2] E  
5  
liberet uel quem alium<sup>1</sup> in fraudem creditorum<sup>2</sup> praeponat
- 3 IDEM libro sexagesimo sexto ad edictum. uel ei praebuit exceptionem siue se [B. 9, 8, 3] E  
1 facit in fraudem creditorum, palam est || edictum locum habere. Gesta fraudationis causa 27  
accipere debemus non solum ea, quae contrahens gesserit aliquis, uerum etiam si forte  
data opera ad iudicium non adfuit uel item mori patiatur uel a debitore non petit, ut E  
2 tempore liberetur, aut usum fructum uel seruitutem amittit. Et qui aliquid fecit, ut (B)  
desinat habere quod habet, ad hoc edictum pertinet.
- 4 PAULUS libro sexagessimo octavo ad edictum. In fraudem facere uideri etiam [B. 9, 8, 4] E  
3 eum, qui non facit quod debet facere, intellegendum est, id est si non utatur seruitutibus:
- 5 GAIUS libro uicensimo sexto ad edictum prouinciale. sed et si rem suam pro [B. 9, 8, 5] E  
4 derelicto habuerit, ut quis eam suam faciat.
- 6 UPLIANUS libro sexagessimo sexto ad edictum. Quod autem, cum possit ali- [B. 9, 8, 6] E  
1 quid querere, non id agit, ut adquirat, ad hoc edictum non pertinet: pertinet enim edictum  
ad deminuentes patrimonium suum, non ad eos, qui id agunt, ne locupletentur. Unde si  
quis ideo condicioni non paret, ne committatur stipulatio, in ea condicione est, ne faciat E  
2 huic edicto locum. Proinde et qui repudiauit hereditatem uel legitimam uel testamente-  
riam, non est in ea causa, ut huic edicto locum faciat: noluit enim adquirere, non suum  
3 proprium patrimonium deminuit. Simili modo dicendum est et si filium suum emancipauit,  
4 ut suo arbitrio adeat hereditatem, cessare hoc edictum. Sed et illud probandum, si lega-  
5 tum repudiauit, cessare edictum, quod Iulianus quoque scribit. Si seruum suum herede-  
6 institutum alienauit, ut iussu emptoris adeat, si quidem in uenditione nulla fraus est, secundum  
in hereditate sit, cessat edictum, quia licuit ei etiam repudiare hereditatem: at si in ipse-  
serui alienatione fraus est, renocabitur, quemadmodum si eum in fraudem manumississet  
7 Apud Labeonem scriptum est eum, qui suum recipiat, nullam uideri fraudem facere, hoc  
est eum, qui quod sibi debetur receperat: eum enim, quem praeses<sup>3</sup> inuitum soluere cogat,  
impune non soluere iniquum esse: totum enim hoc edictum ad contractus pertinere, in  
quibus se praetor non interponit, ut puta pignora uenditionesque. Sciendum Iulianum  
scribere coequi iure ngs uti, ut, qui debitam pecuniam recepit ante, quam bona debitoris  
possideantur, quamvis sciens prudensque soluendo non esse recipiat, non timere hoc edictum= E  
8 sibi enim uigilauit. qui uero post bona possessa debitum suum recepit, hunc in portionem  
uocandum exaequandumque ceteris creditoribus: neque enim debuit praeripere ceteris post  
bona possessa, cum iam par condicio omnium creditorum facta esset. Hoc edictum eum  
coercet, qui sciens eum in fraudem creditorum hoc facere suscepit, quod in fraudem cre-  
ditorum fiebat: quare si quid in fraudem creditorum factum sit, si tamen is qui cepit igno-  
9 rauit, cessare uidentur uerba dicti. Praeterea illud sciendum est eum, qui consentientibus E  
10 creditoribus aliquid a fraudatore uel emit uel stipulatus est uel quid aliud contraxit, non  
uideri in fraudem creditorum fecisse: nemo enim uidetur fraudare eos, qui [D. 50, 17, 145]  
11 sciunt et consentiunt. Si quid cum pupillo gestum sit in fraudem creditorum, Labeo (D)  
ait omnimodo renocandum, si fraudati sint creditores, quia pupilli ignorantia, quae per  
aetatem contingit, non debet esse captiosa creditoribus et ipsi lucrosa: coequi iure utimur. E  
F(XYMOC)